
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E ALTA SPECIALIZZAZIONE
“GARIBALDI” DI CATANIA

NAZIONALE E 01 ALTA SPEC 1ALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'U.O.C. AFFARI GENERALI

N. CO / del >on [9525

OGGETTO: Corresponsione della somma complessiva di € 130.155,00 per la conduzione dello

studio clinico CA209-8HW studio clinico di fase 3b, randomizzato, svoltosi presso PU.O.C. di

Oncologia Medica del P.O, Garibaldi Nesima, sotto la diretta responsabilità del Dott. Roberto

Bordonaro, Garibaldi - Nesima. Presa atto e liquidazione.

L'anno 2023, il giorno __ del mese di _ , in Catania, presso la Sede Legale
dell’Azienda P.zza S. Maria di Gesù, 5, il Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Affari Generali D.ssa Ersilia
Riggi. adotta il seguente provvedimento rientrante nelle funzioni delegate sulla scorta del Regolamento
Aziendale disciplinante le modalità di esercizio e di delega dell'attività amministrativa, adottato con
deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 25 giugno 2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'U.O.C. AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.749 del 04.12.2019

Preso atto:

e Di diversi ODI e relative fatture afferenti attività di sperimentazione, pervenute per il tramite del

settore economico finanziario tra la quala quella riguardante:
Lo studio clinico CA209-8HW - sperimentatore principale: Dott. Roberto Bordonaro.

In particolare:

Perlo studio clinico CA209-8HW

e La nota SEFP 422/21 prot. n. 3787/AA.GG. del 02/09/2022 che, tra altre, trasmette ordinativo
di riscossione 1638/22 fattura n. 265/10 del 10/08/2022 di € 130.155,00;

Visti:

e Il parere favorevole alla conduzione dello studio espresso dal Comitato Etico Catania2 nella

seduta del 17/09/2019. verbale n. 61/20 19/CECT2, ai sensi della normativa vigente;

e Il verbale di deliberazione del Direttore Generale n, 102 del 31/01/2020 con il quale è stata

autorizzata la conduzione dello studio clinico CA209 — 8HWpresso lU.O.C. di Oncologia

Medica del P.O. Garibaldi Nesima, sotto la diretta responsabilità del Dottore Roberto Bordonaro

Pagina 1-8



e, conseguentemente, la stipula della relativa convenzione con la Bristol — Myers Sqibb
International Corporation.

e L’art. 4 della convenzione che al comma 4.1 ©) prevede tra altro l'impegno della Società a
corrispondere a copertura dei costi derivanti ...dalla sperimentazione per ogni pziente
eleggibile e valutabile .....Il compenso massimo a paziente completato e valutabile sarà €
15.833,00 per il Braccio A, € 14.899,00 per il Braccio B, € 37.809,00 per il Braccio C e €
18.599,00 per” l'Optional Crossover Cohort for Part C”....tali importi includono i costi di
eventuali esami e/o procedure esplicitamente previsti nel protocollo...

e L’art. 6 del dispositivo della deliberazione 1228 del 30/09/2022 che prevede la sempre
ripartizione dei compensi agli aventi diritto:
- 30%da incamerare nel bilancio aziendale;
- 70% per lo Sperimentatore;

e Il dispositivo che tra l’altro, prevede di procedere con separato atto, al pagamento dei compensi
agli aventi diritto secondo quanto stabilito sopracitato regolamento.

Viste le note:

e Prot, n 604/AAGG del 02/02/2023 con la quale si è proceduto a richiedere allo
sperimentatore principale, il Dottore Roberto Bordonaro, relazione sullo stato dell’arte della
sperimentazione, sulle ripartizioni delle somme per tutti i partecipanti con specifica
percentuale corrispondente a ciascuno, come da relativo regolamento;

e Nota del 17/02/2023 ( ns prot. n. 1611 del 16/03/2023 ), con le quali il Dottore Roberto
Bordonaro per la fattura indica le ripartizioni dei compensi al personale che ha prestato le
attività afferenti lo studio;

Preso altresì atto:

e della premessa del verbale di deliberazione n. 1228 del 30/09/2022 ove sono stabilite le

percentuali di ripartizione delle somme, ovvero il 30%all’Azienda, il 70%allo sperimentatore;

per cui il 30% da incamerare nel bilancio dell’azienda, avendo a riferimento la fattura di che

trattasi, è così distinto:
Somma di cui in fattura € 130.155,00 (fatt. 265/10 del 2022) - 30%= € 39.046,50
Per un totale di € 39.046,50 da introitare nel bilancio aziendale;

che il rimanente 70%va ripartito secondo le indicazioni del Dottore Roberto Bordonaro, sperimentatore

principale, previe minime correzioni per refusi, e di cui agli allegati alla nota del 17/02/2023 ( ns prot.

n. 1161 del 16/03/2023 ), ovvero:

Pagina 2-8



Studio Clinico CA209 -—- 8HW(fatt. 265/10 del 2022)

- Quota 40% per Sperimentatore Principale

Quota del 70% € 36.443,40
€ 91.108.50

P.I. Dott. Roberto Bordonaro Euro

Numero 43 ore “extra-time” svolte anno 2020 11.943,00

Numero 50 ore “extra-time” svolte anno 2021 12.250,20

Numero 50 ore “extra-time” svolte anno 2022 12.250,20

- Quota del 25% co-investigators

Quota del 70% € 22.777,125
€ 91.108,50

Dottoressa Stefania Rapisardi Euro
Numero 20 ore “extra-time” svolte anno 2020 3.120,125

Numero 31 ore “extra-time” svolte anno 2021 4.851,90

Dottoressa Alessia Russo Euro

Numero 51 ore “extra-time” svolte anno 2021 7.971,90

Dottoressa Daniela Sambataro Euro

Numero 22 ore “extra-time” svolte negli anni 2020-2021 3.416,60

Dottoressa Concetta Martines Euro

Numero 22 ore “extra-time” svolte anno 2021 3.416,60

- Quota del 15% Dirigenza e supporto

Quota del 70% € 13.666,275
€ 91.108,50

Dottor Maurizio Valasto Euro

Numero 80 ore “extra-time” svolte anno 2020 e 42 ore nell’anno 2021 9.566,389

Dottoressa Giuseppina Fassari Euro

Numero 45 ore “extra-time” svolte anno 2020 e 7 ore nell’anno 2021 4.099, 8825

- Quota del 10% Personale del comparto

Quota del 70% € 9.110,10
€ 91.108,50

Dottoressa Marinella Fichera Euro

Pagina 3-8



Numero 65 ore “extra-time” svolte biennio 2020-2021 2.110,10
Infermieri: Euro
Palazzolo Giuseppe ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Badalà Angelo ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Arbia Maria Rosa ore $ “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Finocchiaro Aurora ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Leanza Giusi ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Gullotto Concetta ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Bauso Debora ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Marcantonio Loredana ore 8 “‘extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Tirendi Savio ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Panebianco Vincenzo ore $ “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Meli Patrizia ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Marino Antonello ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259.25
Giardina Elisabetta ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Cirino Cristina ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Pantò Pietro ore 8 ‘“extra-time” biennio 2020-2021 259.253

Barbara Calogero ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Mirabito Daniele ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25

Zappulla Giuseppe ore 8 “‘extra-time” biennio 2020-2021 259,25
D’angelo Giuseppina ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Romano Luca ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Contarino Maria ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25
Oliveri Maria Rita ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 239,25
Severino Maria Nicolatta ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25

Marsiglione Francesco ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259.25
Maniscalco Pietro ore 8 ‘“extra-time” biennio 2020-2021 239,25
Strano Marcella ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 239,25
Giuffrida Giancarlo ore 8 “extra-time” biennio 2020-2021 259,25

- Quota del 10% Gruppo di lavoro (ex art. 24 Reg. Az. Del. 1228 del 30.04.2022)

Quota del 70% € 9.110,85
€ 91.108,50

Ovvero: Euro
Dottoressa Ersilia Riggi 3.036,95
Dottor Alfio Marchese 3.036,95
Dottoressa Federica Cassarino 3.036,95

Pagina 4-8



Di seguito riportiamo le somme totali inerenti le varie fatture appartenenti ad ogni soggetto indicato:

Dottor Roberto Bordonaro UOC Oncologia Medica - Nesima € 36.443,40;
Dottoressa Stefania Rapisardi UOC Oncologia Medica - Nesima € 7.972,025;
Dottoressa Alessia Russo UOC OncologiaMedica - Nesima € 7.971,90;
Dottoressa Daniela Sambataro UOC Oncologia Medica - Nesima € 3.416,60;
Dottoressa Concetta Martines UOC Oncologia Medica - Nesima € 3.416,60;
Dottor Maurizio Valasto UOC Oncologia Medica - Nesima€ 9.566,389;
Dottor Giuseppina Fassari UOC Oncologia Medica - Nesima € 4.099,8825;
Dottoressa Marinella Fichera UOC Oncologia Medica € 2.111,10;*

ec

>

e

cc

e

Personale infermieristico:
e Palazzolo Giuseppe € 259,25;

Badalà Angelo € 259,25;
Arbia Maria Rosa€ 259,25;
Finocchiaro Aurora € 259,25;
TLeanza Giusi € 259,25;
Gullotto Concetta € 259,25;
Bauso Debora € 259,25;
Marcantonio Loredana € 259,25;
Tirendi Savio € 259,25;
Panebianco Vincenzo € 259,25;
Meli Patrizia € 259,25;
Marino Antonello € 259,25;
Giardina Elisabetta € 259,25;
Cirino Cristina € 259,25;
Pantò Pietro € 259,25;
Barbara Calogero € 259,25;
Mirabito Daniele € 259,25;
Zappulla Giuseppe € 259,25;
D’angelo Giuseppina € 259,25;
Romano Luca € 259,25;
Contarino Maria € 259,25;
Oliveri Maria Rita € 259,25;
Severino Maria Nicolatta € 259,25;
Marsiglione Francesco € 259,25;
Maniscalco Pietro € 259,25;
Strano Marcella € 259,25;
Giuffrida Giancarlo € 259,25;

LADA.

ADEOEEOOoOEOIEOEGruppo di lavoro come da nota direzionale n. 1873 del 14/05/2021
e D.ssa Ersilia Riggi € 3.036,95 — accantonamento per futuri utilizzi;
+ Dott. Alfio Marchese € 3.036,95;
e Dott.ssa Federica Cassarino € 3.036,95;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere al pagamento dei compensi pattuiti e relativo
accantonamento nella misura sopra distinta, autorizzando la somma totale di € 91.108,50 sul o.e. n.
20004000020 ‘costi per sperimentazioni cliniche" sul bilancio anno 2022;

Pagina 5-8



Ritenuto. inoltre, doversi incamerare nel Bilancio dell'Azienda la somma complessiva di euro €
39.046,50 escluso bollo -

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:
Dare mandato al Settore Risorse Umane di distribuire la somma complessiva di euro € 91.108.500
relativa allo studio clinico CA209-8HWstudio clinico di fase 3b, svoltosi presso l’U.O.C. di Oncologia
Medica del P.O. Garibaldi Nesima, sotto la diretta responsabilità del Dottore Roberto Bordonaro,
corrispondente alla quota del 70%destinata a coloro che hanno partecipato alle attività relative, secondole
indicazioni dello sperimentatore principale, giusta nota del 16/03/2023 ( ns prot. n. 1611 del
16/03/2023), così come nel riepilogo di seguito riportato, imputando la stessa somma sul c.e. n.
20004000020 "costi per sperimentazioni cliniche" - bilancio anno 2022.

Dottor Roberto Bordonaro UOC Oncologia Medica - Nesima € 36.443,40;
Dottoressa Stefania Rapisardi UOC Oncologia Medica - Nesima € 7,972,025;
Dottoressa Alessia Russo UOC Oncologia Medica - Nesima € 7.971,90;
Dottoressa Daniela Sambataro UOC Oncologia Medica - Nesima € 3.416,60;
Dottoressa Concetta Martines UOC Oncologia Medica - Nesima € 3.416,60;
Dottor Maurizio Valasto UOC Oncologia Medica - Nesima € 9.566,389;
Dottor Giuseppina Fassari UOC Oncologia Medica - Nesima € 4.099,8825;
Dottoressa Marinella Fichera UOC Oncologia Medica € 2.111,10;e

2

ss

ec

e

o

+

Personale infermieristico:
* Palazzolo Giuseppe € 259,25;

Badalà Angelo € 259,25;
Arbia Maria Rosa € 259,25;
Finocchiaro Aurora € 259,25;
Leanza Giusi € 259,25;
Gullotto Concetta € 259,25;
Bauso Debora € 259,25:
Marcantonio Loredana € 259,25;
Tirendi Savio € 259,25;
Panebianco Vincenzo € 289,25;
Meli Patrizia € 259,25;
Marino Antonello € 259,25;
Giardina Elisabetta € 259,25;
Cirino Cristina € 259,25;
Pantò Pietro € 259,25:
Barbara Calogero € 259,25;
Mirabito Daniele € 259,25;
Zappulla Giuseppe € 259,25;
D’angelo Giuseppina € 259,25;
Romano Luca € 259,25;
Contarino Maria € 259,25;
Oliveri Maria Rita € 259,25;
Severino Maria Nicolatta € 259,25;
Marsiglione Francesco € 259,25;
Maniscalco Pietro € 259,25;
Strano Marcella € 259,25;

LA.

A
DA

E

A

E

AOOOO

O

°°EOOOOEOOE
Pagina 6-8



e Giuffrida Giancarlo € 259,25;

Gruppo di lavoro come da ex art. 24 Reg. Az. Del. 1228 del 30.04.2022
* D.ssa Ersilia Riggi € 3.036,95 — accantonamento per futuri utilizzi;
e Dott. Alfio Marchese € 3.036,95;
e Dott.ssa Federica Cassarino € 3.036,95;
*

Dare altresì mandato al Settore Risorse Umane di procedere alla decurtazione delle ore
corrispondenti comunicate dallo Sperimentatore Principale e che sarà cura di questo settore
trasmettere, nonché al Settore Economico Finanziario per gli accantonamenti previsti.

Incamerare nel Bilancio dell'Azienda la somma complessiva di euro € 39.046,50 corrispondente alla
quota del 30%destinato all’Azienda;

ll Dirigente Responsabiledell'U.O.C.
(Dott] ssa Etsilia RiPERO f

Pagina 7-8



U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE

Bilancio anno 2022

Autorizzazione n. _J4L - Sub g _-
conto 20004000020

$i conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Affari Generali.

e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget.

Il Dirigente Responsa
“Economico Finanziari

Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’azienda www.ao-garibaldi.ct.it nella sezione |

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, “Provvedimenti dirigenti’, a cura
del sig. , Responsabile del procedimento di pubblicazione

Pagina 8-8


